
Reģiona galvenās 
bibliotēkas metodiķa loma 

statistikas kvalitātē
Salaspils
2019

Diāna Rudzīte

BAC statistikas eksperts



2

LNB 
statistikas 
eksperts

Statistikas datu 
ievadītāji 
(reģionu 

publiskās un 
skolu b-kas)

RGB 
metodiķis

👩

👩 👩 👩👩

👩 👩

👩 👩

👩 👩

👩
👩
👩

👩



Pārejam uz lielāku metodiķu atbildību un ietekmi

3

LNB 
statistikas 
eksperts

Statistikas datu 
ievadītāji 
(reģionu 

publiskās un 
skolu b-kas)

RGB 
metodiķis

👩

👩 👩 👩👩

👩 👩

👩 👩

👩 👩

👩
👩
👩

👩



Metodīķis kā kvalitātes zīme

- Izglītojošais un skaidrojošais darbs 

sadarbībā ar LNB

- Datu pārbaude un kontrole = kvalitāte

- Termiņu ievērošana

- Sadarbība ar skolām, atbalsts

- Komentāri, ieteikumi, problēmas





Tas, ko 
redz vilcējs



Tas, ko 
redz 
stūmējs





Attieksme vai izpratne?

9



10

789
Publisko bibliotēku skaits

Vispārizglītojošu dienas un vakara (maiņu) 
skolu bibliotēku skaits

681



11

Kas izmanto bibliotēku statistiku?
 sabiedrība;

 Kultūras ministrija;

 Centrālā statistikas pārvalde

 u.c. Valsts un pašvaldību institūcijas;

 izdevēji;

 uzņēmējdarbības struktūras;

 zinātniski pētnieciskās un mācību iestādes;

 masu mediji;

 starptautiskās statistiskas un citas organizācijas 
(IFLA, UNESCO, EBLIDA, Eurostat).

 ???



Centrālā statistikas pārvalde

12

CSP = tiešās pārvaldes iestāde, kura darbojas Ekonomikas ministrijas 

pārraudzībā, un ir galvenā valsts statistikas darbu veicēja un koordinatore valstī. 

CSP ir atbildīga par valsts statistikas darba organizāciju Latvijā un par datu 

pareizību, kurus ieguvusi, apkopojot no respondentiem saņemto informāciju.

Pārrauga visas valsts statistikas kvalitāti – t.sk LNB sniegto bibliotēku statistiku

Pārrauga atbilstību Eiropas statistikas prakses kodeksam (15 principi)

1. princips. Profesionālā neatkarība.

2. princips. Datu vākšanas pilnvarojums.

4. princips. Kvalitātes saistības.

12. princips. Precizitāte un uzticamība.

13. princips. Savlaicīgums un punktualitāte.

14. princips. Saskaņotība un salīdzināmība.

15. princips. Pieejamība.

https://www.csb.gov.lv/lv/dokumenti/eiropas-statistikas-sistema/prakses-kodekss


Kodeksa kontekstā, lai sniegtais statistikas apkopojums atbilstu 
oficiālās statistikas statusam no LNB puses šogad ir veiktas vairākas 
darbības. 

Dažas izmaiņas, kuras ir publiski pieejamas un apskatāmas:

- www.lnb.lv informatīvi ir mainīta sadaļa Bibliotēku statistika
- Oficiālās statistikas apkopojums būs pieejams exel formātā

- Ievērojot vienlīdzības principu oficiālā statistika www.lnb.lv tiks 
publicēta 1.jūnijā. Līdz tam tie ir tikai provizoriskie dati.

13

http://www.lnb.lv/
http://www.lnb.lv/


LV

- LNB mājas lapa
- KM mājas lapa
- Centrālā statistikas 

pārvalde

pasaulē

- IFLA bibliotēku 
karte

Kur publiski ir pieejams bibliotēku statistikas apkopojums?

14



Kādiem nolūkiem izmanto statistiku?

15

vērtēšanai

salīdzināšanai

mārketingam

interešu aizstāvībai

izpratnes veicināšanai

stratēģiskai plānošanai

lēmumu pieņemšanai

līdzekļu pieprasījumam un to izmantojuma 

pamatojumam

darba rezultātu atrādīšanai

…



PIEMĒRI
▧ Pēc pieprasījuma Finanšu ministrijai 

▧ VARAM

▧ Latvijas Pašvaldību savienībai

▧ izmanto Eiropas ziņojumos

▧ Bibliotēku stratēģijas rezultatīvie rādītāji

Pēdējie sagatavotie
- LU Bibliotekāru izglītības programmas akreditēšanai dati par bibliotekāru izglītību

- Bibliotekāro darbinieku skaits Izglītības programmu licencēšanai

- Ministres uzrunai Bibliotēku festivālam 2019

- Dažādām publikācijām presē, uzstāšanās radio, TV

- LGA – publisko bibliotēku izmantotie līdzekļi grāmatu iegādei un jaunieguvumu skaits
( Saeimas Budžeta komisijas sēdei “Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā”)

- Pašvaldību publisko bibliotēku izsniegums seriālizdevumiem 2015-2018. Mērķis:
Saskaņā ar Latvijas Mediju politikas pamatnostādņu 2016.-2020.gadam īstenošanas
plānu Kultūras ministrijā top „Konceptuālais ziņojums par valsts dotāciju programmu
drukāto mediju atbalstam”.

- u.c.

16



17

Statistiku izmanto visur, kur nepieciešams 

apliecināt/pierādīt KA un KĀ bibliotēkas strādā. Statistikas 

dati nav tikai cipari, bet nopietns rīks, ko var izmantot 

bibliotēku ilgtspējas pamatojumam un arī interešu 

aizstāvībai. 

Statistikai ir tiešs sakars ar bibliotēkas pastāvēšanu un 

paša bibliotekāra darba vietas saglabāšanu.



18

Problēmas, kuras 
LDKD sagādā metodiķim?



19

Problēmvietas
- Netiek ievērots termiņš
Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 291 “Noteikumi par oficiālās statistikas

apkopošanu kultūras jomā” datus aizpilda:

- Dati nav pilnīgi;

- Neuzmanības kļūdas (?):

- nulles (visas tukšās tabulas)

- nav izsniegums bērniem un jauniešiem, lai
gan ir uzrādīts apmeklējums – īpaši
skolām

- skaitļi aiz komata (jānorāda tikai pilni skaitļi)

Respondents Nozare Datu aizpildīšanas termiņš

Datu pārbaudīšanas un 

apstiprināšanas termiņš

Valsts, pašvaldību un privātās bibliotēkas Bibliotēkas 15.02. 01.05.



20

- Metodiķis skatās tikai finanses vai nenosūtītās sadaļas (?);

- Darbinieku skaits ir, bet nav slodzes;

- Norādītas darbinieku slodzes, bet nav norādīts

skaits – pavisam (kopā).

- Pavirši aizpildīta - Pamatinformācija

- Finanšu sadaļa



21



22



Kulturasdati.lv
arī mobilajā 
versijā

23



24



25



26



Turpmāk saņemsiet

Apkopotus publisko 
bibliotēku 

statistikas datus 

Pēc (1.jūnija) oficiālās statistikas publicēšanas

27



28

7
6
 6

8
8

7
7
 4

5
8

7
4
 8

8
0

7
1
 6

5
7

6
2
 3

5
5

6
5
 7

5
7

7
6
 4

5
9

7
5
 5

9
6

7
2
 5

0
5

7
3
 6

2
0

6
0
 3

1
0

6
4
 6

8
5

7
4
 2

7
9

7
3
 4

9
3

7
1
 0

3
1

7
3
 0

5
4

5
9
 0

2
4

6
3
 3

8
8

2
7
 1

8
0

2
7
 4

4
0

1
9
 0

1
3 2
6
 1

2
6

1
9
 8

1
8

2
3
 5

5
0

2
7
 0

0
3

2
6
 7

7
5

1
9
 2

0
3 2

7
 5

8
2

1
9
 0

6
6

2
2
 4

4
7

2
5
 9

6
0

2
6
 1

7
5

1
8
 6

6
0 2

7
 4

4
6

1
8
 3

9
0

2
1
 8

7
1

KURZEME LATGALE RĪGA RĪGAS REĢ. VIDZEME ZEMGALE

AKTĪVIE LIETOTĀJI 
T.SK BĒRNI UN JAUNIEŠI LĪDZ 18.G.



29

▧2018

2018

2018



30



31

2
 8

0
2
 9

5
5

2
 1

9
7
 2

8
7

1
 3

8
5
 7

0
9

2
 1

6
1
 1

7
9

1
 5

6
0
 9

9
3

1
 5

3
9
 7

7
2

2
 4

7
2
 7

6
4

2
 0

9
8
 5

4
6

1
 3

1
8
 8

9
6

2
 0

8
1
 7

1
8

1
 5

0
4
 7

5
9

1
 4

6
6
 5

6
7

K U R Z E ME L A T G A L E R Ī G A R Ī G A S  R E Ģ . V I D Z E ME Z E MG A L E

IZSNIEGUMS



32

4 278 942 4 719 199

3 284 792
3 426 936

4 928 234
5 772 545

5 410 961

5 395 639

4 408 280

4 299 370

4 085 602

4 404 330

2 0 1 7 2 0 1 8

KĀRTĒJIE IZDEVUMI KOPĀ

Latgale Rīga Kurzeme Rīgas reģ. Vidzeme Zemgale



33

2
0
1
7

2
0
1
7

2
0
1
7

2
0
1
7

2
0
1
7

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
8

2
0
1
8

2
0
1
8

2
0
1
8

2
0
1
8



Bibliotekārie darbinieki

34

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200 127

1



Bibliotekārie 
darbinieki

35

Sievietes Vīrieši

1640

21



Bibliotekāro darbinieku Izglītība

36

126
99

135

66

347116
221

81

86

2

374

3

Bibliotekārā izgl. Citā jomā



Darbinieki pa vecuma grupām

37

1

87

185

326

611

405

41 1

<20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >=80

Darbinieki pa vecuma grupām



Darbinieki pa vecuma grupām

38

1

87

185

327

611

406

41

1

67

177

338

642

456

49

61

180

358

648

434

44

< 2 0

2 0 - 2 9

3 0 - 3 9

4 0 - 4 9

5 0 - 5 9

6 0 - 6 9

7 0 - 7 9

> = 8 0

2018 2017 2016



39

Jautājumi?


